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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research  databases.  The  inclusion  of 
News  of  NAS  RK.  Series  of  geology  and  technical sciences in the Emerging Sources Citation 
Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of geology 
and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық 
үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық ғылымдар бойынша контентке 
адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of 
Science предлагает качество   и  глубину   контента   для   исследователей,  авторов,  
издателей  и  учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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UPDATING AND DEVELOPING AN ORGANIZATIONAL AND ECONOMIC MECHANISM
FOR THE EFFECTIVE DEVELOPMENT OF REGIONAL TOURISM

Abstract. The post-industrial description of the process of development of modern civilization determines 
the dominant position in the field of services and Information Technology in a number of sectors of the 
national economy. Tourism is one of the most dynamic «service» industries. The rapid development of 
tourism in the advanced countries of the world in recent decades is explained, first of all, by the growth of 
social labor productivity as a result of scientific and technological progress, an increase in the material well-
being of the population and an improvement in the quality of life, which ultimately led to an increase in the 
share of tourist services in the structure of household expenses. Another factor in the development of tourism 
is an increase in free time and an increase in demand for tourist services.

Currently, economic growth in the tourism sector in Kazakhstan is hindered by insufficient information 
openness, a focus on providing standard tourist services, which is contrary to the emerging opportunities of 
socio-economic communication innovations that have significantly changed the conditions and opportunities 
for implementing processes of interaction between people and elements of socio-economic systems, and 
a high level of income differentiation of the population (in relation to developed countries) that require 
diversification of the tourist product. Thus, the most important element that determines the effectiveness of 
the management of the tourist complex and individual economic entities that carry out their activities in this 
area is the level of development of the communication system.

All the issues contained in the literature on determining the organizational and economic mechanism for 
the development of the tourism industry, the actual introduction of innovative approaches to the development 
of tourism at the micro level, the theoretical aspects of determining certain types of tourist activity, as well as 
the development of a methodology for calculating the effectiveness of tourist activity, remain insufficiently 
studied.

Empirical research in this direction is still very small and is carried out at a sufficiently imperfect level. 
A very large number of factors studied attract attention. This is explained, in particular, by the uniformity of 
the research objects (levels of the state or economic zone). Due to the insufficient amount of source data and 
the lack of evidence for their correctness, along with methodological problems, industry differences are also 
problematic. Therefore, it is necessary to identify situational situations that affect the relationship between 
success factors and actual success.

Scientific novelty of the conducted research: an organizational and economic model for improving the 
efficiency of the tourism industry of the region has been developed.

Key words: tourism, regional tourism, economic efficiency, organizational and economic model, tourism 
system, tourism industry.

Introduction. The Covid-19 epidemic has devastated the tourism industry around the world. A full 
assessment of the impact of the pandemic on the Kazakh Tourism Industry is not yet possible. 

Modern tourism is called the phenomenon of the twentieth century, and the modern century has every 
chance of becoming the century of Tourism. Of the 195 countries of the world, more than 150 countries are 
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involved in tourism. In recent decades, global tourism has shown reliable growth. According to estimates of 
the World Tourism Organization (UNWTO), by 2030, the number of tourist arrivals worldwide will be 1.36 
billion. make up a person. On a global scale, tourism accounts for about 10% of GDP and more than 6% of 
global exports.

For the regional economy, the use of the potential of the tourism industry is of great importance: cash 
flows generated by tourist activities are generated within the region, which has a positive impact on socio-
economic parameters and the process of reproduction. 

At the same time, many sectors of the regional economy are covered. This is the multiplier effect of 
Tourism.

Research shows that this can stimulate the development of up to fifty sectors of the national economy 
[1,2].

In the scientific literature, which gives an idea of tourism as an important factor in the development of the 
region, its role in the economy is widely outlined. 

Scientists believe that stimulating tourism as a factor in the development of the region can activate 
investment processes, smooth out socio-economic inequality, contribute to increasing the human potential 
of the population, and create new jobs in municipalities, increase employment and reduce migration flows. 

The need to intensify tourist activities in the regions of Kazakhstan is becoming more relevant due to the 
restriction of tourist travel abroad due to the spread of Covid-19 coronavirus infection. 

However, in order to obtain maximum economic and social benefits from tourism and increase its 
importance in regional development, it is necessary to diagnose problems that limit its functioning in a timely 
manner, including in the regions.

Materials and methods. The theoretical and methodological basis of the study is the works of domestic and 
foreign scientists in the field of theory and practice of assessment and determination of the tourism industry, 
as well as legislative acts on tourism activities, decrees of the president of the Republic of Kazakhstan, 
resolutions of the Government of the Republic of Kazakhstan.

The information base of the research is the materials of the statistics agency of the Republic of Kazakhstan, 
data of regional management bodies, reports of research institutes, regulatory reference materials.

Results and discussion. As world experience shows, crises are not only non-existent, but also necessary 
in a certain sense, because they are associated not only with negative phenomena and processes - crises 
almost always open up additional opportunities for further growth and development.

According to a study conducted by the World Tourism and Travel Council (WTTC) in the spring of 2020, 
the coronavirus pandemic began to reduce to a million jobs in global tourism every day. 

Russia is in second place, Italy and the United Kingdom are in third place. In addition, Brazil, France, 
Japan, Indonesia and India are expected to suffer greatly in the near future. 

According to the researchers, the largest crisis is expected in the Asia-Pacific region, and only the Middle 
East will experience the least devastating effects of the virus. 

In addition, according to the results of the study, it was noted that the total losses of the industry due to the 
coronavirus in 2020 could reach up to 2.1 trillion US dollars (based on the experience of previous epidemics 
caused by swine flu H1N1 viruses and acute respiratory viral infections).

The crisis is an opportunity to rethink the development of Tourism. The restoration should include the 
reconstruction of the sector, the reconstruction of tourist routes and enterprises, the reconstruction of the 
tourist ecosystem, the introduction of innovations and investments in sustainable tourism.

In essence, tourism is an experience that involves tasting local food, getting acquainted with local 
landscapes and sights of historical significance. But the main role here is played by people - local guides, 
hotel operators, or people who provide other services that make your trip unique or help you run a business 
and enter international markets. 

Our answers should be directed primarily at people and promise not to leave anyone behind.  The crisis 
should ensure a more equitable distribution of tourism benefits and allow us to move forward on the path of 
a carbon-neutral and more viable tourism economy [3]. 

First, for the resumption of tourism, enhanced multilateral cooperation and full support are very important 
[4]. Cooperation and a sequence of measures to regulate travel at the bilateral, regional and international 
levels are tools that allow us to safely resume tourism, accelerate the recovery of the economy and inspire 
hope for millions of people. This includes strengthening safety for travelers and employees and ensuring safe 
cross-border travel, as well as creating viable travel routes. 

For travel and tourism, it is very important to strengthen global cooperation and assistance and accelerate 
the recovery of both the economy and society to mitigate the effects of the Covid-19 pandemic. 
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Resuming the activities of the tourism sector requires a coordinated and integrated approach. Due to its 
intersectoral nature, tourism has formed the basis of the Sustainable Development Agenda and is included in 
the UN package of socio-economic measures in response to the Covid-19 pandemic. 

Secondly, governments should approach the issue of restoring tourism from a more comprehensive point 
of view, involving all levels of government, the private sector and civil society in working with a practically 
focused and implemented plan to revive the tourism sector. Tourism services are interdependent [5]. 

The scattered and diverse nature of the sector means that it intersects with different areas of policy, such 
as health, transport, ecology, Foreign Affairs, and the economy. 

In addition, all countries should improve coordination mechanisms to help businesses, workers and 
tourism destinations, in particular the most vulnerable entities, such as SMEs, to be considered as the leading 
principle of restoring stability. 

To achieve a sustainable and viable tourism economy, the private sector should also be directly involved 
in policy formation [6]. It helps to overcome long-standing challenges, such as resource efficiency and 
management, and avoid problems that include excessive tourism and pressure on local infrastructure, the 
environment, and communities [7]. It is necessary to focus the recovery policy on accelerating digital 
transformation and the transition to a low-carbon economy in the future.  

Third, we must focus tourism on responsible and inclusive development.  The tourism sector can have a 
significant impact on the environment and society – greenhouse gas emissions, impacts on the natural and 
cultural environment, or impacts on host communities. Studies have shown that 8% of global greenhouse gas 
emissions are accounted for by tourist transport emissions. 

The pandemic has opened up opportunities for more diverse, «slow», less and more authentic experiences. 
We must participate in a collective discussion of the future of Tourism and the delicate relationship between 
Tourism and the environment. We need to invest more in technology, green infrastructure, and more valuable 
jobs. 

This will lead us to a sustainable, inclusive and viable tourism sector. 
Tourism by its very nature is associated with specific resources, geographical factors, regional specifics 

and, in our opinion, in order to increase the competitiveness of Kazakhstan, which has a huge territory, it is 
appropriate to analyze the formation and development of tourism from a regional point of view with regions 
that differ in natural, social and economic factors [8]. At the same time, focusing on the development of 
tourism in the regions of Kazakhstan, it is possible to achieve an increase in the tourist attractiveness of the 
country as a whole [9].

Currently, despite the growing interest of regions in the development of tourism, the very concept of 
«regional tourism» is not included in the main document regulating tourism activities in the Republic of 
Kazakhstan, but Kazakhstani researchers are trying to form the concept of this type of Tourism and consider 
the specifics of its development.

Regional tourism should be understood as tourist activity that is characteristic of a particular region, a set 
of countries and territories with the same conditions for tourism development, and a similar level of Tourist 
Development. 

But, in our opinion, regional tourism is a very complex, organized system that is formed from many 
elements (recreational resources, tourist infrastructure, environmental and personal security, etc.) that are 
interconnected with each other, perform the functions of meeting tourist needs within the borders of a 
particular territory and are necessary conditions for its development. 

Therefore, it should be considered further:
- tourist attractions and infrastructure systems within the region;
- a large independent intersectoral complex of the regional economy, including enterprises and organizations 

belonging to various industries;
- socio-economic resource that requires adequate compliance with the goals and objectives set for the 

formation of an organizational and economic management mechanism;
- management object that is the basis for forming a strategy for Sustainable Tourism Development in the 

region.
At the same time, the specificity of tourism as a segment of the regional economy lies in the special nature 

of interaction between Tourism and the region.
The region, from the point of view of the interests of regional tourism, is considered, first of all, as a 

defined territory-a space in which objects of tourist interest and infrastructure serving tourists are located. 
Secondly, as a socio-economic complex that ensures the sustainable development of tourism in the region 

through the provision of qualified workers, the formation and management of a tourist destination.
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Tourism, considered from the point of view of the interests of the development of regional tourism:
- as a targeted resource for restoring the vital forces of local residents and visiting tourists;
- as an independent economic complex that provides employment and additional income to the region;
-as a factor of preserving the natural and recreational potential and increasing the competitiveness of the 

regionе.
According to our analysis, the most significant negative factor hindering the development of tourism in the 

regions was the lack of funding for the tourism industry. This situation has a direct impact on the formation 
of conditions for tourism development in the regions. 

Thus, the well-known and characteristic problems of many Kazakhstani regions in the field of Tourism 
(underdeveloped tourist infrastructure, wear and tear of the material and technical base, lack of accommodation 
facilities with a modern level of comfort, etc.) have been formed and continue to have a negative impact due 
to insufficient funding.

For a more complete description of regional tourism, it is advisable to group the conditions of its 
development into three structural blocks (Table 1).

Table 1-Basic Conditions for the development of regional tourism

Mainblocks Structural elements
Territorialandresource - territory of the region (as a route of tourist flows);

-natural-geographical, historical-cultural features and resources of the territory. It 
is the basis for the development of regional tourism

Socio-
economicdevelopment

- meeting tourist needs;
- provision of local labor resources;
- availability of information on developed types of Tourism

Organizationalandman
agerialactivities

- organization and financial support of tourist activities in the region;
- development of tourist infrastructure;
- transport accessibility of the region and its attractions;
- Regional Planning and Tourism Development Management;
- safety of tourists in the region

Grouped in this way, the development conditions allow us to form an effective regional policy, which, in 
our opinion, is a set of programs, methods and directions that affect the work of the tourism industry. 

Thus, a comprehensive analysis of the territorial and resource block allows us to determine the effectiveness 
of using the recreational potential, identify the resource potential that is not involved in the regional tourism 
sector, and identify existing and potentially new promising types of Tourism. 

The socio-economic block allows us to assess the availability of labor resources in the field of tourism in 
the region, analyze the effectiveness of employment of the local population. The analysis of the components 
of the organizational and management unit helps to assess the existing material and technical base of the 
region, build a coordinated system of regional tourism management [10].

One of the most important elements of this block, which requires proper assessment and constant 
monitoring, is the provision of security in the formation of regional tourism.

The effective functioning of the tourism system in the region is impossible without planning, regulation and 
coordination of the actions of the structures responsible for its development. This requires the development of 
a comprehensive mechanism for stimulating tourist activity at the regional level. 

Thus, when planning the development of tourism in the region, from a purely economic approach (from 
the point of view of enterprises and stakeholders), attention should be focused on marketing, that is, on 
tourists and travelers who act as consumers of regional tourist products and sources of cash receipts. 

All the presented indicators and internal indicators form the impression of tourists (as well as their desire 
and readiness to visit the territory), on the basis of which the tourist attractiveness of the region is formed. 
In this regard, all of them should be taken into account when considering tourism as a tool for regional 
development. 

The importance of these factors is explained by the fact that temporary stay implies the need to use the 
services of all spheres of life (hospitals, public transport, law enforcement agencies, utilities, etc.) used by 
local residents. 

At the same time, their impact on the tourist experience can be significantly higher in comparison with 
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the perception of the quality of services provided directly from tourist enterprises (hotels, restaurants, travel 
agencies, tour bureaus, etc.). This understanding of tourism in the region ultimately determined our approach 
to assessing its role in the development of the territory and increasing its attractiveness as a tourist destination. 

It should be noted that the mechanism for stimulating the development of tourism in the region cannot 
be created solely due to its internal conditions, since the region, demonstrating its tourist product, enters the 
national and international tourism markets, competing with other regions for potential consumers.

The organizational and economic mechanism for the effective development of regional tourism is shown 
in Figure 1.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure 1-Organizational and economic mechanism for the effective development of 
regional tourism. 

 
This mechanism for stimulating the development of tourism in the region should be 

implemented through a set of targeted measures, including the following main actions: 
- ensuring the availability of a competitive tourism development program; 
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Development and implementation of a system for monitoring and evaluating the use 
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formation of a program-oriented management system for tourism development in 
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- ensuring the availability of a competitive tourism 
development program; 
- identification of problems of effective use of tourist and 
recreational potential; 
- stimulating investment flows in the industry; 
- promotion of the region on the market; 
- ensuring management of the implementation of the selected 
program and development of tourism in the region 

Models of economic tasks for the functioning of regional tourism sectors 

Socio-economic factors of a particular region are considered as components of the 
National complex 

Socio-economic factors of tourism in a particular region 

Regional economic model of Tourism 

Regional economic model of Tourism, organically linked to the National Economic and 
mathematical model 

Figure 1-Organizational and economic mechanism for the effective development of regional tourism.
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This mechanism for stimulating the development of tourism in the region should be implemented through 
a set of targeted measures, including the following main actions:

- ensuring the availability of a competitive tourism development program;
- identification of problems of effective use of tourist and recreational potential;
- stimulating investment flows in the industry;
- promotion of the region on the market;
- ensuring management of the implementation of the selected program and development of tourism in the 

region.
The development of the tourism industry stimulates the formation of related industries, contributes to 

the growth of the standard of living of the population of the regions, job creation, increases revenues in the 
economy and budget of the region, contributes to the preservation of natural and cultural heritage. Therefore, 
one of the tasks of regional government bodies is to develop comprehensive programs for the development 
of the tourism industry as an integral part of the regional socio-economic complex and a factor of growth.

The presence of a rich cultural and natural potential allows the region to occupy an important place in 
the world tourism market, but it is mandatory to conduct an active regional policy in the field of Tourism 
Development.

Summary and Conclusion. The identified and grouped conditions for the development of regional 
tourism are certain specific factors influencing the formation of an incentive mechanism that can be provided 
by functional groups that form a system of resource, economic, organizational and administrative approaches 
to targeted impact. Let’s look at some of them:

1. Development and implementation of a system for monitoring and evaluating the use of resource 
potential. As the main measures of action aimed at this, it is necessary to properly reflect the inventory of 
tourist resources of the region and the preparation of its cadastre; identify tourist zones in the region, taking 
into account the potential for the development of natural, historical, socio-cultural assets and various types 
of Tourism.

2. An effective economic mechanism for stimulating the development of tourism, which involves, first 
of all, the formation of a system of support for the authorities, which includes a wide range of economic 
mechanisms: partial subsidizing of interest rates on loans of domestic banks for the modernization of existing 
enterprises of tourist infrastructure and the construction of new ones; financial benefits at low interest - 
providing benefits and loans at very low interest rates (stimulating the flow of investments at the expense of 
their own funds); preferential taxation of recreational enterprises, etc.

3. Development of the organizational mechanism: coordination of actions of participants in the tourist 
process (management bodies, recreational enterprises, tourists, local population); information support for 
collecting statistical data, forecasting promotions of local tourist products.

4. An effective administrative mechanism for stimulating tourist activity based on the formation of a 
program-oriented tourism development management system in the region: development of a targeted regional 
tourism development program; creation of conditions for the activities of tourism industry enterprises, their 
regulation and control; support for the development of social tourism, protection of the interests of all 
participants in the tourism system.

The principle of systematic analysis of the regional tourism economy: clearly formulate a specific regional 
problem of Tourism, identify goals and find effective ways to solve it.

Models of economic tasks for the functioning of regional tourism industries are based on the following 
principles:

- socio-economic factors of a particular region are considered as components of the National complex;
- socio-economic factors of tourism in a particular region are considered as components of the regional 

complex;
- the regional economic model of Tourism corrects all-Russian models in this territory, linking them to a 

single territorial complex of the state;
- the regional economic model of tourism is closely related to the National Economic and mathematical 

model and is its projection on a specific territory (economic zone, region, etc.).
The main stages of systematic analysis of the regional economy are goal setting and model development:
- the purpose of studying the regional tourism economy is the same as that of the territorial organization 

of the country as a whole. This is a step-by-step creation of a highly efficient, harmonious territorial sectoral 
farm;

- regional tourism industry. The main content of the goal is as follows:
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- rational placement of tourism industries in the economic region;
- purposeful formation of a certain «personality» of the tourist economic zone;
- creation of an optimal network of tourist industries interconnected with other sectors of the region’s 

economy.
The development of economic and mathematical models of regional economic processes includes:
- modeling of stages of socio-economic development of the future tourism industry in the region as a 

whole;
- modeling the placement of tourist productive forces in their three-dimensional proportions and time;
- adjustment of the scale of taxation in the regional tourism industry;
- development of a regional investment policy in the field of Tourism.
Obviously, the success of the tourist activity of the region (i.e., the service of receiving domestic and 

foreign tourists on its territory) depends on the economic level as a whole, how the infrastructure is developed, 
how high the standard of living in the region is, and many other factors.

 It is able to identify the problems of this region in a timely manner, identify the causes of these problems 
and create the right program that allows us to correct shortcomings and implement the prospects for the 
development of the region, in respect of which the ongoing state policy is crucial for the development of the 
region.
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ӨҢІРЛІК ТУРИЗМДІ ТИІМДІ ДАМЫТУДЫҢ ҰЙЫМДАСТЫРУШЫЛЫҚ-ЭКОНОМИКАЛЫҚ 
ТЕТІГІН ӨЗЕКТЕНДІРУ ЖӘНЕ ӘЗІРЛЕУ

Аннотация. Қазіргі өркениеттің даму процесінің постиндустриалды сипаттамасы ұлттық 
экономиканың бірқатар салаларында қызмет көрсету және ақпараттық технологиялар саласындағы 
үстем жағдайды анықтайды. Туризм серпінді «сервистік» салалардың бірі болып табылады. Соңғы 
онжылдықтардағы әлемнің алдыңғы қатарлы елдерінде туризмнің қарқынды дамуы, ең алдымен, 
ғылыми-техникалық прогрестің нәтижесінде қоғамдық еңбек өнімділігінің өсуімен, халықтың 
материалдық әл-ауқатының артуымен және өмір сүру сапасының жақсаруымен түсіндіріледі, бұл, 
сайып келгенде, үй шаруашылығының шығындар құрылымындағы туристік қызметтер үлесінің өсуіне 
әкелді. Туризмді дамытудың тағы бір факторы – бос уақыттың ұлғаюы және туристік қызметтерге 
сұраныстың өсуі.

Қазіргі уақытта Қазақстандағы туризм саласындағы экономикалық өсу ақпараттық ашықтықтың 
жеткіліксіздігімен, үлгілік туристік қызметтерді ұсынуға бағдарланумен тежеледі, бұл адамдар мен 
әлеуметтік-экономикалық жүйелер элементтерінің өзара іс-қимыл процестерін іске асыру шарттары мен 
мүмкіндіктерін айтарлықтай өзгерткен әлеуметтік-экономикалық коммуникациялық инновациялардың 
пайда болған мүмкіндіктеріне, туристік өнімді әртараптандыруды талап ететін халықтың табысын 
саралаудың жоғары (дамыған елдерге қатысты) деңгейіне қайшы келеді. Осылайша, туристік кешенді 
және осы салада өз қызметін жүзеге асыратын жеке шаруашылық жүргізуші субъектілерді басқарудың 
тиімділігін анықтайтын ең маңызды элемент байланыс жүйесінің даму деңгейі болып табылады.

Туризм индустриясын дамытудың ұйымдастырушылық-экономикалық тетігін анықтау, микро 
деңгейде туризмді дамытуға инновациялық тәсілдерді нақты енгізу, туристік белсенділіктің жекелеген 
түрлерін анықтаудың теориялық аспектілері, сондай-ақ туристік қызметтің тиімділігін есептеу 
әдістемесін әзірлеу туралы әдебиеттерде қамтылған барлық мәселелер жеткілікті зерттелмеген 
күйінде қалып отыр.

Бұл бағытта эмпирикалық зерттеулер әлі де аз әрі жеткілікті түрде дамымаған. ФИФО, ЛИФО, 
Бастапқы деректердің жеткіліксіз көлеміне және олардың дұрыстығына дәлелдердің болмауына 
байланысты әдіснамалық проблемалармен қатар салалық айырмашылықтар да қиындық тудырады. 
Сондықтан сәттілік факторлары мен нақты жетістігі арасындағы байланысқа әсер ететін ситуациялық 
жағдайларды анықтау қажет.
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Орындалған зерттеудің ғылыми жаңалығы: өңірдің туристік индустриясының тиімділігін 
арттырудың ұйымдастырушылық-экономикалық моделі әзірленді.

Түйінді сөздер: туризм, аймақтық туризм, экономикалық осу, тиімділік, ұйымдастырушылық-
экономикалық моделі, туризм жүйесі, туризм индустриясы.
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АКТУАЛИЗАЦИЯ И РАЗРАБОТКА ОРГАНИЗАЦИОННО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
МЕХАНИЗМА ЭФФЕКТИВНОГО РАЗВИТИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ТУРИЗМА

Аннотация. Постиндустриальная характеристика процесса развития современной цивилизации 
определяет доминирующее положение в сфере услуг и информационных технологий в ряде отраслей 
народного хозяйства. Туризм является одной из наиболее динамичных «сервисных» отраслей. 
Стремительное развитие туризма в передовых странах мира в последние десятилетия объясняется, 
прежде всего, ростом производительности общественного труда в результате научно-технического 
прогресса, повышением материального благосостояния населения и улучшением качества жизни, что 
в конечном итоге привело к росту доли туристских услуг в структуре расходов домохозяйств. Еще 
один фактор развития туризма – увеличение свободного времени и рост спроса на туристические 
услуги.

В настоящее время экономический рост в сфере туризма в Казахстане сдерживается недостаточной 
информационной открытостью, ориентацией на предоставление типовых туристских услуг, что 
противоречит возникшим возможностям социально-экономических коммуникационных инноваций, 
существенно изменивших условия и возможности реализации процессов взаимодействия людей и 
элементов социально-экономических систем, высокому (по отношению к развитым странам) уровню 
дифференциации доходов населения, требующей диверсификации туристского продукта. Таким 
образом, важнейшим элементом, определяющим эффективность управления туристским комплексом 
и отдельными хозяйствующими субъектами, осуществляющими свою деятельность в данной сфере, 
является уровень развития системы коммуникаций.

Остаются недостаточно изученными все вопросы, содержащиеся в литературе об определении 
организационно-экономического механизма развития индустрии туризма, реальном внедрении 
инновационных подходов к развитию туризма на микроуровне, теоретических аспектах определения 
отдельных видов туристской активности, а также разработке методики расчета эффективности 
туристской деятельности.

Эмпирических исследований в данном направлении еще мало и проводятсяони на недостаточно 
зрелом уровне. Обращает на себя внимание чрезвычайно большое число исследуемых факторов. 
Объясняется это, в частности, разнородностью объектов исследования (государственный или 
региональный уровень). Наряду с методологическими проблемами, обусловленными недостаточным 
объемом исходных данных и отсутствием доказательств их корректности, затруднения вызывают и 
отраслевые различия. Поэтому необходимо идентифицировать ситуативные обстоятельства, которые 
влияют на связь между факторами успеха и фактическим успехом.

Научная новизна выполненного исследования: разработана организационно-экономическая модель 
повышения эффективности туристской индустрии региона.

Ключевые слова: туризм, региональный туризм, экономическое развитие, эффективность, 
организационно-экономическая модель, система туризма, индустрия туризма.
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ҚР ҰҒА АКАДЕМИКТЕРІНІҢ ЖЕТІСТІКТЕРІ

Юбилей-70 лет
КОРИФЕЙ 
ФИЛОСОФСКОЙ 
НАУКИ

                                     
У казахского народа много достойных сынов и дочерей, 

которыми по праву можно гордиться. И один из них корифей 
философской науки, академик НАН РК Нур Серикович 
Кирабаев.  В эти дни вся философская общественность 
Казахстана, России отмечает 70-летний юбилей выдающегося 
учёного и мыслителя, крупнейшего представителя евразийской 
философской мысли и общественно- педагогического деятеля 
Н.С. Кирабаева.  

Я давно знаю и знаком с научными работами академика НАН РК, доктора философских наук, 
профессора Кирабаева Нура Сериковича.  Он видный учёный, гордость философской науки.  Он 
окончил философский факультет МГУ им. Ломоносова (1974).  Трудовую деятельность начинал в 
качестве младшего научного сотрудника Института философии и права АН Казахская ССР.  Окончил 
аспирантуру по кафедре истории зарубежной философии МГУ (1978).  Работает в системе высшего 
образования около 40 лет (Российский университет дружбы народов РУДН).  Начиная с 1979 г.: 
ассистентом (1979-1981),  старшим преподавателем (1981-1982),  доцентом (1982-1988), зав. кафедрой 
философии  (1988 -1992), зав. кафедрой истории философии ( 1992-1993), с апреля по август  1993 
года зав. отделением  философии,  с 1993 по 1994- зам. начальника  управление Ближнего и Среднего 
Востока МИД Республики Казахстан,  1994 и по настоящее время зав. кафедрой  история философии,  
с 1996 г. декан факультета гуманитарных и социальных наук, с 2006 г.- проректор РУДН  по научной 
работе.  

Профессор Кирабаев Н.С.-  известный, признанный специалист в мире по истории арабо-
мусульманской философии.  В области арабо-мусульманской философии он провел первое в 
российской, казахстанское и мировой историко-философской литературе комплексное исследование 
социальной философии мусульманского Средневековья, показав взаимосвязь философии 
и мусульманского права, раскрыв ключевую роль последнего в мусульманской идеологии.  
Мусульманское право при этом рассматривается как одна из первых форм теоретического знания, 
в рамках которого были сформулированы основные проблемы и методы гуманитарных наук на 
мусульманском Востоке.  Большое внимание в своих научно-исследовательских работах он уделяет 
реконструкции парадигмы классической арабо-мусульманской философии, анализу формирования 
и функционирования политико-правовой культуры ислама, рассматривая мусульманское право как 
концепцию "сокральной" легитимности государства, показывая влияние политических доктрин 
на практику развития Арабского Халифата.  В его работах дан развернутый и целостный научный 
анализ формирования и развития социальной философии восточного перипатетизма от учения о 
добродетельном городе аль-Фараби до концепции идеального государства Ибн-Рушда в духе идей 
"естественного права".  Особое внимание при этом уделяется философии истории Ибн-Хальдуна 
и особенностям гуманистических традиций классической арабо-мусульманской философии.  За 
последние годы им опубликованы работы по проблемам кросскультурного взаимодействия западных 
и восточных цивилизаций, в которых раскрываются проблемы открытости цивилизация к диалогу, 
вопросы устойчивости межцивилизационного диалога в процессе развития философского знания, а 
также по вопросам модернизации высшего образования в России, Евразии в контексте Болонского 
процесса.  

Профессор Кирабаев Н.С.  является одним из новаторов, пионеров, основоположников развития 
такого важного философское направления как философская компаративистика.  В 1991 году на 
базе Российского университета дружбы народов, им был открыт Межвузовский центр по изучению 
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философии и культуры Востока, который в 2004 году был переименован Межвузовский центр 
гуманитарного образования по философской корпоративистики.  В рамках этого центра было 
подготовлено более 30 кандидатов и докторов наук, около 50 монографий и сборников научных 
трудов и на его базе международных философских симпозиумах и методологических семинарах 
"Сагадиевские чтения" обсуждались проблемы философской компаративистики учёными более чем 
из 30 стран арабского Востока, Индии, ЮАР,  стран Центральной Азии,  Франции,  Германии,  США,  
Канады, Казахстана и ряда стран СНГ.  Важное значение имеет его международная программа "Диалог 
цивилизации: Восток-Запад" в рамках которой проходят ежегодные конференции учёных России и 
Египта.  За годы работы указанного центра по его инициативе и при личном участии было проведено 
12 международных философских симпозиумов «Диалог цивилизации: Восток-Запад».  

Профессор Кирабаев Н.С.  опубликовал более 200 научных и учебно-методических работ, 
включая 10 монографии, 10 учебных пособий и разделов в учебниках.  Его научные труды получали 
высокую оценку среди научной общественности в мире.  Он подготовил 17 кандидатов и 3 докторов 
философских наук.  

Профессор Кирабаев Н.С.  внёс большой вклад в создание творческого, дисциплинированного, 
дружного коллектива отделения философии и факультета гуманитарных и социальных наук.  При 
его непосредственном и активном участии была проведена большая работа по открытию новых 
специальностей "Социология", "Международные отношения", "Политология", "Государственное и 
муниципальное управление", "Искусство и гуманитарные науки" в РУДН.  По инициативе его и при 
непосредственном его участии реализуются совместные магистерские программы по гуманитарным и 
социальным наукам с ведущими университетами Франции, Великобритании, Германии, Китая.

Большую работу профессор Кирабаев Н.С.  ведёт как проректор по научной работе.  Не случайно 
Российский Университет дружбы народов последние 10 лет занимает 3-4 места в рейтингах среди вузов 
и университетов РФ, а также достойно представлен в международных рейтингах.  Уделяя большое 
внимание международному научному сотрудничеству, подготовке кадров высшей квалификации, 
особое внимание им уделяется повышению научного авторитета РУДН. Учёные РУДН активно 
сотрудничают с ведущими вузами Казахстана в научно-образовательной деятельности. 

Академик Н.С. Кирабаев является главным редактором журнала "Вестник РУДН. Серия 
философия", председателем   докторского Совета по философии, членом экспортного совета по 
философии, социологии и культурологии ВАК РФ и т.д.  Надо подчеркнуть, что он внёс выдающийся 
вклад в развитии философской науки.  

За активную научную и общественно-педагогическую деятельность он награждён 4 орденом 
и медалью, нагрудными знаками СССР, России и Казахстана, почётный профессор Евразийского 
национального университета им. Л.Гумилева.  

В день 70-летнего юбилея хочется пожелать уважаемому Нуру Сериковичу крепкого здоровья, 
благополучия,  счастья,  дальнейших творческих успехов и всего наилучшего. 

Раушанбек Абсаттаров,                                                                                                    
 член-корреспондент НАН РК, доктор философских наук, профессор                                          
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ПОДАРОК УЧЕНОГО ЮБИЛЕЮ 
РОДИНЫ

  Недавно в Институте социальной экономики и финансов (г.Алматы) впервые в мировой науке 
был открыт новый научный Закон «О сохранении и комплексном развитии этносов посредством 
спасительной Гармонии на истинно духовной основе». Автором Открытия является академик 
Национальной академии наук Республики Казахстан Ураз Баймуратов, который посвящает его 
30-летию Независимости Республики Казахстан. Об этом им было заявлено на одной научно-
практической конференции. 

  В свое время, в конце 80-х годов прошлого столетия, он был разработчиком политико-экономической 
триады о Независимости нашей страны и других республик Советского Союза, переходе к рыночным 
отношениям и о введении национальной валюты «тенге». 

 Современная действительность показывает успешность развития нашего суверенного государства.

Координатор Института  Г.Амирова
04.10.2021 г.
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